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SUNAT   PRORROGA   LA   DECLARACIÓN   Y   PAGO   DEL   IMPUESTO   ANUAL   Y   MENSUAL  

Mediante  la Resolución  de  Superintendencia  N°  099-2020-SUNAT  (en  adelante,  la  Resolución),  publicada  el  30  de  mayo  de  2020,  se                                      
modifican  las  Resoluciones  de  Superintendencia  (RS)  N°s.  271-2019/SUNAT,  055-2020/SUNAT  y  065-2020/SUNAT  considerando  la                          
nueva   ampliación   del   aislamiento   social   obligatorio   (cuarentena).  

En   ese   sentido,   se   realizan   las   siguientes   modificaciones:  

● Modificación   de   cronograma   de   vencimientos    para   la   Declaración   Jurada   Anual   del   ejercicio   2019   

Se  modifica  el  segundo  y  tercer  párrafos  de  la  sétima  disposición  complementaria  final  de  la  RS  Nº  271-2019/SUNAT  y  se  incorpora  un                                            
cuarto   párrafo   a   dicha   disposición,   en   los   siguientes   términos:  

“Sétima.  Plazo  para  presentar  la  Declaración  y  efectuar  el  pago  de  regularización  del  Impuesto  y  del  ITF,  correspondiente  al  ejercicio                                        
gravable   2019   
(...)  

Tratándose  de  deudores  tributarios  designados  como  Principales  Contribuyentes  que,  en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran  obtenido                                
ingresos  netos  de  tercera  categoría  de  hasta  5  000  (cinco  mil)  UIT,  o  que  hubieran  obtenido  o  percibido  rentas  distintas  a  las  de  tercera                                                
categoría  que  sumadas  no  superen  el  referido  importe ,  deben  presentar  la  Declaración  y,  de  corresponder,  efectuar  el  pago  de                                      
regularización   del   Impuesto   y   del   ITF,   de   acuerdo   con   el   siguiente   cronograma:  

 

ÚLTIMO   DÍGITO   DEL   RUC   Y   OTROS   FECHA   DE   VENCIMIENTO  

0   24   de   junio   de   2020  
1   25   de   junio   de   2020  
2   26   de   junio   de   2020  
3   30   de   junio   de   2020  
4   1   de   julio   de   2020  
5   2   de   julio   de   2020  
6   3   de   julio   de   2020  
7   6   de   julio   de   2020  
8   7   de   julio   de   2020  
9   8   de   julio   de   2020  

Buenos   Contribuyentes   9   de   julio   de   2020  
 
Tratándose  de  los  demás  deudores  tributarios  que,  en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran  obtenido  ingresos  netos  de  tercera                                    
categoría  de  hasta  5  000  (cinco  mil)  UIT,  o  que  hubieran  obtenido  o  percibido  rentas  distintas  a  las  de  tercera  categoría  que  sumadas  no                                                
superen  el  referido  importe,  deben  presentar  la  Declaración  y,  de  corresponder,  efectuar  el  pago  de  regularización  del  Impuesto  y  del  ITF,                                          
de   acuerdo   con   el   siguiente   cronograma:  
 

ÚLTIMO   DÍGITO   DEL   RUC   Y   OTROS   FECHA   DE   VENCIMIENTO  

0   21   de   julio   de   2020  
1   22   de   julio   de   2020  
2   23   de   julio   de   2020  
3   24   de   julio   de   2020  
4   30   de   julio   de   2020  
5   31   de   julio   de   2020  
6   3   de   agosto   de   2020  
7   4   de   agosto   de   2020  
8   5   de   agosto   de   2020  
9   6   de   agosto   de   2020  

Buenos   Contribuyentes   y   sujetos   no   obligados   a  
inscribirse   en   el   RUC  

7   de   agosto   de   2020  

Para   efecto   de   lo   señalado   en   los   párrafos   anteriores,   se   considera   la   UIT   correspondiente   al   ejercicio   2019   (s/4200).  

● Facilidades   de   pago   por   el   periodo   febrero   2020   para   Principales   Contribuyentes   con   ingresos   netos   de   hasta   2300   UIT:   
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Se   modifica   el   encabezado   del   artículo   único   de   la   RS   Nº   055-2020/SUNAT   por   el   texto   siguiente:  

“Artículo   Único.   De   las   facilidades   por   efecto   de   la   declaratoria   de   emergencia   nacional   a   consecuencia   del   Coronavirus   (COVID   -   19)  

Tratándose  de  deudores  tributarios designados  como  principales  contribuyentes  que,  en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran  obtenido                                
ingresos  netos  de  tercera  categoría  de  hasta  2  300  (dos  mil  trescientas)  UIT ,  o  que  hubieran  obtenido  o  percibido  rentas  distintas  a  las                                              
de   tercera   categoría   que   sumadas   no   superen   el   referido   importe:  
(...).”  

● Facilidades   de   pago   para   Principales   Contribuyentes   con    ingresos   netos   de   tercera   categoría   de   hasta   5   000   (cinco   mil)   UIT  

Se   modifica   los   encabezados   de   los   numerales   2.1   y   2.2   del   artículo   2   de   la   RS   Nº   065-2020/SUNAT,   por   lo   siguiente:  

“Artículo   2.   De   las   facilidades   adicionales   por   efecto   de   la   ampliación   de   la   medida   de   aislamiento   social  

2.1  Tratándose  de  deudores  tributarios designados  como  principales  contribuyentes  que,  en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran                                
obtenido  ingresos  netos  de  tercera  categoría  de  hasta  5  000  (cinco  mil)  UIT, o  que  hubieran  obtenido  o  percibido  rentas  distintas  a  las                                              
de   tercera   categoría   que   sumadas   no   superen   el   referido   importe:  
(...).”  

 

2.2  Tratándose  de  deudores  tributarios designados  como  principales  contribuyentes  que,  en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran                                
obtenido  ingresos  netos  de  tercera  categoría  de  más  de  2  300  (dos  mil  trescientas)  hasta  5  000  (cinco  mil)  UIT ,  o  que  hubieran                                              
obtenido   o   percibido   rentas   distintas   a   las   de   tercera   categoría   que   sumadas   no   superen   el   referido   importe,   se   prorrogan:  

(...).”  

● Facilidades   para   sujetos   distintos   a   Principales   Contribuyentes    señalados   en   las   RS   N°s   055-2020/SUNAT   y   065-2020/SUNAT:  
 

1. Contribuyentes   con   ingresos   netos   de   hasta   2300   UIT:  

Respecto  a los  deudores  tributarios  distintos  a  aquellos  comprendidos  en  el  artículo  único  de  la  RS  Nº  055-2020/SUNAT                                    
modificado  por  la  presente  Resolución ,  que en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran  obtenido  ingresos  netos  de  tercera  categoría                                    
de  hasta  2  300  (dos  mil  trescientas)  UIT, o  que  hubieran  obtenido  o  percibido  rentas  distintas  a  las  de  tercera  categoría  que                                            
sumadas   no   superen   el   referido   importe,   se   determina   las   siguientes   prorrogas:  

a. Se  prorrogan  las fechas  de  vencimiento  para  la  declaración  y  el  pago  de  las  obligaciones  tributarias  mensuales  de  dichos                                      
sujetos  del  período  febrero  de  2020  a  las  que  les  es  de  aplicación  el  anexo  I  de  la  RS  Nº  269-2019/SUNAT,  conforme  al                                              
siguiente   detalle:  

Mes   al   que  
corresponde   la  

obligación  

Fecha   de   vencimiento   según   el   último   dígito   del   RUC  
1   2   y   3   4   y   5   6   y   7   8   y   9   Buenos   contribuyentes   (0,   1,   2,   3,   4,   5,   6,   7,   8   y   9)  

Febrero   2020   2   de   julio  
de   2020  

3   de   julio  
de   2020  

6   de   julio  
de   2020  

7   de   julio  
de   2020  

8   de   julio  
de   2020  

9   de   julio   de   2020  

 

b. Se  prorrogan  las  fechas  máximas  de  atraso  del  Registro  de  Ventas  e  Ingresos  y  del  Registro  de  Compras  electrónicos  del                                        
anexo   II   de   la   RS   Nº   269-2019/SUNAT   correspondientes    al   mes   de   febrero   de   2020 ,   conforme   al   siguiente   detalle:  

Mes   al   que  
corresponde   la  

obligación  

Fecha   de   vencimiento   según   el   último   dígito   del   RUC  
2   y   3   4   y   5   6   y   7   8   y   9   Buenos   contribuyentes   (0,   1,   2,   3,   4,   5,   6,   7,   8   y   9)  

Febrero   2020   2   de   julio   de  
2020  

3   de   julio   de  
2020  

6   de   julio   de  
2020  

7   de   julio   de  
2020  

8   de   julio   de   2020  

 
c. Se   prorrogan:  

 

Fecha   de   vencimiento   Procedimiento  

20   de   julio   de   2020   ● Plazos   máximos   de   atraso   de   los   libros   y   registros   vinculados   a   asuntos   tributarios   a    los   que  
se   refiere   el   artículo   8   de   la   Rs   Nº   234-2006/SUNAT  
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● Plazos   máximos   de   atraso   de   los   libros   y/o   registros    a   que   se   refiere   el   primer   párrafo   del  
numeral   12.1   del   artículo   12   de   la   RS   Nº   286-2009/SUNAT,    que   originalmente   vencían   para  
dichos   sujetos   desde   el   16   de   marzo   de   2020   y   hasta   el   mes   de   junio   de   2020.  

10   de   julio   de   2020   ● Plazos   de   envío   a   la   SUNAT   de   las   declaraciones   informativas   y   comunicaciones   del   Sistema  
de   Emisión   Electrónica    que   vencían   originalmente   para   dichos   sujetos   a   partir   del   16   de   marzo  
de   2020   y   hasta   el   10   de   mayo   2020.  

 
2. Contribuyentes   con   ingresos   netos   de   hasta   5000   UIT:  

Respecto  a deudores  tributarios  distintos  a  aquellos  a  que  se  refiere  el  numeral  2.1  del  artículo  2  de  la  Resolución  de                                          
Superintendencia  Nº  065-2020/SUNAT  modificado  por  la  presente  Resolución  que, en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran                              
obtenido  ingresos  netos  de  tercera  categoría  de  hasta  5  000  (cinco  mil)  UIT,  o  que  hubieran  obtenido  o  percibido  rentas  distintas                                          
a   las   de   tercera   categoría   que   sumadas   no   superen   el   referido   importe:  

a. Se  prorrogan  las  fechas  de  vencimiento  para  la  declaración  y  el  pago  de  las  obligaciones  tributarias  mensuales de  dichos                                      
sujetos  a  los  que  les  es  de  aplicación  el  anexo  I  de  la  RS  Nº  269-2019/SUNAT  por  los  períodos  y  en  las  fechas  que  se                                                  
detallan   a   continuación:  

 

Mes   al   que  
corresponde  
la   obligación  

Fecha   de   vencimiento   según   el   último   dígito   del   RUC  
0   1   2   y   3   4   y   5   6   y   7   8   y   9   Buenos   contribuyentes  

(0,   1,   2,   3,   4,   5,   6,   7,   8   y   9)  
Marzo   2020  

(1)  
10   de   julio   de  

2020  
13   de   julio   de  

2020  
14   de   julio   de  

2020  
15   de   julio   de  

2020  
16   de   julio   de  

2020  
17   de   julio   de  

2020  
20   de   julio   de   2020  

Abril   2020  
(1)  

5   de   agosto   de  
2020  

6   de   agosto  
de   2020  

7   de   agosto  
de   2020  

10   de   agosto  
de   2020  

11   de   agosto  
de   2020  

12   de   agosto  
de   2020  

13   de   agosto   de   2020  
 

Mayo   2020  
(1)  

14   de   agosto  
de   2020  

17   de   agosto  
de   2020  

18   de   agosto  
de   2020  

19   de   agosto  
de   2020  

20   de   agosto  
de   2020  

21   de   agosto  
de   2020  

24   de   agosto   de   2020  

Junio   2020  
(1)  

3   de  
septiembre   de  

2020  

4   de  
septiembre  

de   2020  

7   de  
septiembre   de  

2020  

8   de  
septiembre   de  

2020  

9   de  
septiembre   de  

2020  

10   de  
septiembre   de  

2020  

11   de   septiembre   de  
2020  

Julio   2020  
(1)  

14   de  
septiembre   de  

2020  

15   de  
septiembre  

de   2020  

16   de  
septiembre   de  

2020  

17   de  
septiembre   de  

2020  

18   de  
septiembre   de  

2020  

21   de  
septiembre   de  

2020  

22   de   septiembre   de  
2020  

Agosto   2020  
(1)  

5   de   octubre  
de   2020  

6   de   octubre  
de   2020  

7   de   octubre  
de   2020  

12   de   octubre  
de   2020  

13   de   octubre  
de   2020  

14   de   octubre  
de   2020  

15   de   octubre   de   2020  

(1) Incluye  los  vencimientos  para  la  declaración  y  pago  al  contado  o  de  las  cuotas  del  Impuesto  Temporal  a  los  Activos  Netos.  En  caso  el  deudor                                                  
tributario  opte  por  pagar  este  último  impuesto  según  este  cronograma,  debe  tener  en  cuenta  los  efectos  que  ello  pudiera  tener  en  su  uso  como                                                
crédito   contra   el   Impuesto   a   la   Renta,   según   la   normativa   de   la   materia.  

b. Se  prorrogan  las  fechas  máximas  de  atraso  del  Registro  de  Ventas  e  Ingresos  y  del  Registro  de  Compras  electrónicos  del                                        
anexo   II   de   la   RS   Nº   269-2019/SUNAT    por   los   meses   y   en   las   fechas   que   se   detallan   a   continuación:  

Mes   al   que  
corresponde  
la   obligación  

Fecha   de   vencimiento   según   el   último   dígito   del   RUC  
0   1   2   y   3   4   y   5   6   y   7   8   y   9   Buenos   contribuyentes  

(0,   1,   2,   3,   4,   5,   6,   7,   8   y   9)  
Marzo   2020  

 
9   de   julio   de  

2020  
10   de   julio   de  

2020  
13   de   julio   de  

2020  
14   de   julio   de  

2020  
15   de   julio   de  

2020  
16   de   julio   de  

2020  
17   de   julio   de   2020  

Abril   2020  
 

4   de   agosto   de  
2020  

5   de   agosto  
de   2020  

6   de   agosto  
de   2020  

7   de   agosto   de  
2020  

10   de   agosto  
de   2020  

11   de   agosto  
de   2020  

12   de   agosto   de   2020  
 

Mayo   2020  
 

13   de   agosto  
de   2020  

14   de   agosto  
de   2020  

17   de   agosto  
de   2020  

18   de   agosto  
de   2020  

19   de   agosto  
de   2020  

20   de   agosto  
de   2020  

21   de   agosto   de   2020  

Junio   2020  
 

2   de  
septiembre   de  

2020  

3   de  
septiembre  

de   2020  

4   de  
septiembre   de  

2020  

7   de  
septiembre   de  

2020  

8   de  
septiembre   de  

2020  

9   de  
septiembre   de  

2020  

10   de   septiembre   de  
2020  

Julio   2020  
 

11   de  
septiembre   de  

2020  

14   de  
septiembre  

de   2020  

15   de  
septiembre   de  

2020  

16   de  
septiembre   de  

2020  

17   de  
septiembre   de  

2020  

18   de  
septiembre   de  

2020  

21   de   septiembre   de  
2020  
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Agosto   2020  
 

2   de   octubre  
de   2020  

5   de   octubre  
de   2020  

6   de   octubre  
de   2020  

7   de   octubre  
de   2020  

12   de   octubre  
de   2020  

13   de   octubre  
de   2020  

14   de   octubre   de   2020  

 

c. Se  prorrogan  las  fechas  máximas  de  atraso  del  Registro  de  Ventas  e  Ingresos  y  del  Registro  de  Compras  electrónicos  del                                        
anexo   III   de   la   RS   Nº   269-2019/SUNAT    por   los   meses   y   en   las   fechas   que   se   detallan   a   continuación:  

Mes   al   que  
corresponde  
la   obligación  

Fecha   de   vencimiento   según   el   último   dígito   del   RUC  
0   1   2   y   3   4   y   5   6   y   7   8   y   9   Buenos   contribuyentes  

(0,   1,   2,   3,   4,   5,   6,   7,   8   y   9)  
Enero   2020  

 
9   de   julio   de  

2020  
10   de   julio   de  

2020  
13   de   julio   de  

2020  
14   de   julio   de  

2020  
15   de   julio   de  

2020  
16   de   julio   de  

2020  
17   de   julio   de   2020  

Febrero   2020  
 

9   de   julio   de  
2020  

10   de   julio   de  
2020  

13   de   julio   de  
2020  

14   de   julio   de  
2020  

15   de   julio   de  
2020  

16   de   julio   de  
2020  

17   de   julio   de   2020  

Marzo   2020  
 

4   de   agosto   de  
2020  

5   de   agosto  
de   2020  

6   de   agosto  
de   2020  

7   de   agosto   de  
2020  

10   de   agosto  
de   2020  

11   de   agosto  
de   2020  

12   de   agosto   de   2020  
 

Abril   2020  
 

13   de   agosto  
de   2020  

14   de   agosto  
de   2020  

17   de   agosto  
de   2020  

18   de   agosto  
de   2020  

19   de   agosto  
de   2020  

20   de   agosto  
de   2020  

21   de   agosto   de   2020  

Mayo   2020  
 

2   de  
septiembre   de  

2020  

3   de  
septiembre  

de   2020  

4   de  
septiembre   de  

2020  

7   de  
septiembre   de  

2020  

8   de  
septiembre   de  

2020  

9   de  
septiembre   de  

2020  

10   de   septiembre   de  
2020  

 

3. Contribuyentes   con   ingresos   netos   de   más   de   2   300   (dos   mil   trescientas)   hasta   5   000   (cinco   mil)   UIT:  

Respecto  a  deudores  tributarios  distintos  a  aquellos  a  que  se  refiere  el  numeral  2.2  del  artículo  2  de  la  RS  Nº                                          
065-2020/SUNAT  modificado  por  la  presente  resolución  que, en  el  ejercicio  gravable  2019,  hubieran  obtenido  ingresos                              
netos  de  tercera  categoría  de  más  de  2  300  (dos  mil  trescientas)  hasta  5  000  (cinco  mil)  UIT ,  o  que  hubieran  obtenido  o                                              
percibido  rentas  distintas  a  las  de  tercera  categoría  que  sumadas  no  superen  el  referido  importe,  se  prorrogan,  de  acuerdo                                      
a   lo   siguiente:  

 

Fecha   de   vencimiento   Procedimiento  

20   de   julio   de   2020   ● Plazos   máximos   de   atraso   de   los   libros   y   registros   vinculados   a   asuntos   tributarios   a   los   que   se  
refiere   el   artículo   8   de   la   Rs   Nº   234-2006/SUNAT  

● Plazos   máximos   de   atraso   de   los   libros   y/o   registros   a   que   se   refiere   el   primer   párrafo   del  
numeral   12.1   del   artículo   12   de   la   RS   Nº   286-2009/SUNAT,   que   originalmente   vencían   para  
dichos   sujetos   desde   el   31   de   marzo   de   2020   y   hasta   el   mes   de   junio   de   2020.  

10   de   julio   de   2020   ● Plazos   de   envío   a   la   SUNAT   de   las   declaraciones   informativas   y   comunicaciones   del   Sistema  
de   Emisión   Electrónica   que   vencían   originalmente   para   dichos   sujetos   a   partir   del   31   de   marzo  
de   2020   hasta   el   10   de   mayo   de   2020.  

 

Finalmente,  cabe  mencionar  que los  deudores  designados  como  principales  contribuyentes son  aquellos  que  tengan  dicha  calidad  a  la                                    
entrada   en   vigencia   de   la   presente   Resolución.  

Vigencia:    La   presente   Resolución   entra   en   vigencia   el    31   de   mayo   de   2020.  

Para   mayores   detalles   de   la   Resolución,   ingresar   al   siguiente    enlace .  

En   caso   de   requerir   mayor   información,   contactarnos   al   siguiente   correo:    alertalegal@sni.org.pe  

 

 

● Departamento   Legal     T    616   4444   anexo   248  

 

https://busquedas.elperuano.pe/normaslegales/modifican-las-resoluciones-de-superintendencia-ns-271-2019-resolucion-n-099-2020sunat-1867046-1/

